铜政发〔2022〕12号

鄂尔多斯市东胜区铜川镇人民政府关于印发《铜川镇安全生产“党政同责 一岗双责”
实施方案》的通知
[bookmark: _GoBack]
镇直各部门，各村民委员会，辖区各企业：
现将《铜川镇安全生产“党政同责、一岗双责”实施方案》印发给你们，请按照方案的部署和要求，认真贯彻落实。

                鄂尔多斯市东胜区铜川镇人民政府
                           2022年4月24日

铜川镇安全生产“党政同责、一岗双责”
实施方案

为加强对我镇辖区内安全生产工作的监督管理，给全镇人民创建一个安全、文明、和谐的发展环境，根据《内蒙古自治区安全生产监督管理条例》，按照东胜区安全生产工作部署，结合我镇安全生产工作自身特点，经镇党委、政府研究决定，我镇安全生产工作实行“党政同责”“一岗双责”（党政同责是指镇党委、政府对安全生产工作共同负有领导责任。镇党委政府一把手是安全生产工作的第一负责人，其他分管领导按照一岗双责的要求，既要负责分管范围业务工作，又要负责分管范围内的安全生产工作），现通知如下：
一、总体目标
防止和减少安全生产事故，将各类安全生产伤亡事故控制为零，杜绝群亡群伤事故的发生。
二、成立安全生产领导小组
组      长：刘世文  党委书记
常务副组长：闫  旻  党委副书记、镇长
副  组  长：刘  存  人大主席
　　　      班卫平  武装部长、副镇长
塔  拉  副镇长
　　　      刘春叶  宣传委员
张  军  纪委书记
杜昊星  组织委员、常青村党总支书记、主任
贺  晟  副镇长
张  鑫  副镇长
刘燕军  综合行政执法局局长
石彦君  综合行政执法局教导员
成      员：贾永飞  添尔漫梁村党总支书记、主任
王文权  枳机塔村党总支书记、主任
王银魁  神山村党总支书记、主任
王  东  铜川村党总支书记、主任
高志勇  潮脑梁村党总支书记、主任
菅军建  综合行政执法局干部
杨宗霖  综合行政执法局干部
蔺  科  综合行政执法局干部
李凌云  综合行政执法局干部
孙成仁  综合行政执法局干部
刘平平  综合行政执法局干部
陈雨丝  综合行政执法局干部
领导小组下设办公室，办公室设在镇综合行政执法局，办公室主任由镇综合行政执法局局长刘燕军兼任。
三、安全生产职责
（一）铜川镇党委书记安全生产工作职责
党委书记对本镇安全生产工作负总责，并履行以下职责：
1.认真贯彻党和国家有关安全生产的方针、政策和法律、法规及上级党委、政府有关安全生产工作的重要会议、文件，把安全生产工作纳入党委、政府工作重要议事日程。
2.经常了解安全生产工作情况，分析安全生产工作形势，针对性地开展重大安全生产活动和重点检查指导工作。
3.研究并解决有关安全生产工作方面的重大问题、事项及重大隐患（重大危险源）的整改，加大人力、物力、财力投入，为全乡安全生产工作的顺利开展提供必要的条件。
4.适时主持召开安全生产领导小组成员会议，听取安全生产工作汇报，重点部署安全生产工作，研究解决安全生产工作中的突出问题。
5.按照“谁主管，谁负责”的原则，督促分管领导和其他负责人抓好分管的安全生产工作。
（二）铜川镇镇长安全生产职责
镇长为镇安全生产工作第一责任人，对全镇安全生产工作全面负责，并履行以下职责：
1.认真贯彻落实党和国家有关安全生产工作的方针、政策、法律、法规、条例、规定及上级党委、政府有关安全生产工作的会议、文件、批示、指示精神，把安全工作纳入重要议事日程，主持研究和解决本地安全生产的重大问题，督促生产经营单位加强安全生产宣传教育和培训，加大具备安全生产条件所必需的资金投入。
2.组织研究制定安全生产工作计划、目标、预案，部署安全生产工作，督促建立和完善各项管理制度，做到机构、人员、职责、经费“四落实”，确保上级政府下达的年度安全生产工作目标任务的圆满完成。
3.组织召开有关安全生产工作会议，分析形势，通报情况，研究处理或上报解决影响正常生产、工作、生活、人力及财产安全的重大突出问题和重大隐患或危险源，及时落实必要的监控防护措施，确保安全。
4.结合实际，适时组织开展对所辖区域、生产经营单位、车辆的检查整治，积极配合支持上级或部门搞好各项安全检查整治活动；排查各类隐患，纠正各类违章，跟踪督促落实整改措施；把各类事故苗头消灭在萌芽状态，努力减少事故，避免伤亡。
5.凡本辖区内发生生产安全事故，应及时报告，赶赴现场，协助上级政府和有关部门查处事故，做好善后工作，维护社会稳定。
（三）铜川镇分管安全生产领导工作职责
1.贯彻落实党和国家有关安全生产工作的方针、政策、法律、法规、条例、规定及上级党委、政府有关安全生产工作的重要会议、文件、批示，把安全生产工作放在首位，采取多种形式，开展宣传教育培训活动，努力营造社会安全氛围，增强全民安全意识。
2.研究制定安全生产工作目标和应急预案，具体部署全镇安全生产工作任务，量化目标，签订目标管理责任书，明确职责，落实责任，齐抓共管，促进安全工作有序开展。
3.积极参加安全生产工作会议，分析形势，总结和推广经验。必要时建议政府召开现场会、现场办公会、经验交流会，把各项工作落实到位。
4.结合实际，配合抓好重大安全生产活动，有重点地组织开展集中和专项安全生产检查、抽查、整治、整改，及时研究并汇报影响正常生产、工作、生活、安全的重大突出问题和重大隐患或危险源。并责令相关单位、部门落实整改措施，把各类事故苗头消灭在萌芽状态，努力减少事故，避免伤亡，降低经济损失。
5.抓好安全机构、队伍和管理制度建设，落实经费，确保必要的办公条件和各项工作的正常运转。
6.凡发生事故，应及时赶赴现场，组织施救，并组织或协助相关部门、单位做好事故调查和事故善后处理，依法查处责任单位和追究责任者。
7.组织相关部门对本镇安全生产工作进行年终目标考核，组织研究安全生产先进单位、先进个人，严格奖惩兑现。
（四）其他副科级以上领导职责
按照“谁主管，谁负责”的原则，抓好分管工作的安全生产工作。
（五）铜川镇安全生产职责
1.认真贯彻执行“安全第一，预防为主，综合治理”的方针，监督生产经营单位贯彻执行安全生产法律和其他有关法律；负责对辖区内的工矿商贸（含高危行业、公众聚集场所）等生产经营单位的监督管理。
2.宣传安全生产方针、法律、法规、规范标准、劳动保护政策、上级安全生产工作会议、文件精神；拟订安全生产工作计划和工作要点；建立健全安全生产工作责任制和各项安全生产管理制度，建立安全监管工作档案。
3.配合区安委会开展安全生产监督管理工作，妥善解决本辖区内重大隐患或突出问题。
4.督促生产经营单位开展安全教育和技术培训，掌握生产经营单位负责人安全管理资格和特种作业人员持证上岗情况；掌握安全技术措施的执行情况和安全技术措施经费投入的使用情况。
5.掌握生产经营单位安全生产工作，对安全生产事故隐患进行排查，对不具备基本安全生产条件的生产经营单位，报区政府实施关闭；生产经营单位严重违反安全生产法律法规或发生生产安全事故隐瞒不报的，及时报告镇政府和区安全生产监督管理局，依法对其处罚。
6.参与和配合安全生产事故调查，督促事故处理结果的落实，跟踪督办防范措施落实到位。
（六）铜川镇安全生产执法员工作职责
1.按照“安全第一，预防为主，综合治理”的方针、“以人为本”的原则，认真宣传贯彻安全生产的方针、政策和法律法规，督促检查本辖区内生产经营单位的安全生产贯彻落实情况，履行安全生产监管管理职责。
2.熟悉并及时掌握本辖区内的安全生产状况，定期向镇政府报告本辖区内的安全生产动态，提出抓好安全生产的对策和建议。
3.根据镇政府的安排，组织开展安全生产大检查，及时督促有关单位整改存在的事故隐患，并对治理和防范措施进行督查，及时报告本辖区内事故隐患的整改落实情况。
4.按照镇政府事故查处工作要求，积极配合搞好本辖区内生产安全事故的调查、处理和批复意见的执行等工作。
5.综合协调本镇各站所安全生产工作，积极参加镇政府定期召开的安全生产工作例会，通报辖区内的安全生产形势，提出工作建议，当好参谋和助手。
6.及时向镇政府报告本辖区内发生的事故情况，并立即赶赴现场，配合镇政府组织施救和伤亡事故的善后处理工作，维护社会稳定。
7.完成镇政府交办的其他工作。
四、责任
（一）安全生产责任
1.贯彻执行有关安全生产的法律、法规、规章和国家关于安全生产的方针政策。
2.建立健全安全生产监督管理机构，落实与监管工作相适应的专职安全生产管理人员，确保安全生产监督管理所需经费。
3.把安全生产和防范重大生产安全事故工作列入镇政府工作的重要议事日程，加强对安全生产工作的领导，建立健全安全生产责任制和安全管理规章制度，明确政府有关责任人的安全生产责任制，定期进行检查和考核。
4.每月至少召开一次防范较大以上安全事故的工作会议，分析、部署、落实本辖区防范较大以上安全事故工作，并形成会议纪要（记录）。
5.建立重大事故隐患举报、处理、监控制度，根据本辖区的安全生产状况，组织有关人员按照职责分工，对易发生生产安全事故的生产经营单位、场所和设备、设施进行严格检查，对发现的重大安全事故隐患，应当立即采取有效措施予以排除，确保安全。
6.重视并加强应急救援体系建设，根据镇政府实际，制定安全生产事故应急救援预案，并适时组织演练。
7.辖区内发生安全生产事故时，应及时组织救援，并按规定迅速向区人民政府和有关部门报告事故情况，认真做好善后工作。
8.支持、督促辖区内镇直部门（单位），各村、企业依法履行安全生产监督管理职责，协调、解决安全生产监督管理工作中存在的重大问题。
（二）镇党委书记和政府镇长对全镇安全生产工作负全面领导责任。
（三）主抓党委副书记和政府副镇长、分管安全领导对全镇安全生产工作负组织领导和综合监督管理领导责任。
（四）其他副科级以上领导，按照《关于调整铜川镇领导分工、包村及一般干部包社的通知》对各自分管范围内的安全生产工作负直接领导责任。
（五）企业单位的主要负责人对本单位的安全生产全面负责，其他从业人员对安全生产负岗位责任。
（六）村委员会安全责任
1.按照属地管理原则，实行一把手责任追究制。各村委员会要组织开展安全生产宣传教育活动，协助做好事故隐患排查，整治和事故善后处理工作，发现安全生产违法行为和事故应当及时向镇政府报告。
2.包村领导和中心负责人责任挂钩，要认真督促各村做好安全隐患排查工作，并及时上报相关安全检查材料。
3.抓好各项安全生产工作的落实，加大宣传和排查监管力度，杜绝各类安全生产伤亡事故的发生。
4.要求：
（1）发现问题，不留死角；
（2）及时上报，控制有力；
（3）积极配合，搞好协调工作。
（七）企业单位安全责任
企业单位主要负责人应当履行下列安全职责：
1.执行安全生产的法律、法规和有关规定。
2.建立健全和落实本单位生产责任制，安全生产规章制度，安全技术操作规程。
3.依法建立适应安全生产工作需要的安全生产管理机构，配备安全生产管理人员。
4.按规定足额提取和使用安全生产费用，缴纳安全生产风险抵押金，保证本单位安全生产投入的有效实施。
5.配合政府及有关部门的安全生产监督管理工作，每月不少于一次对本单位安全生产检查，及时消除生产安全事故隐患，检查及处理情况应当记录在案。
6.组织制定并实施本单位的生产安全事故应急救援演练，并按规定报送安全生产监督管理部门或者有关部门备案。
7.及时，如实按规定报告生产安全事故，落实生产安全事故处理的有关工作。
8.实行安全生产工作目标管理，定期公布单位安全生产情况，认真听取和积极采纳职工关于安全生产的合理化建议和要求。
五、责任追究
一旦发生安全生产事故，将按照属地管理原则和“谁分管、谁负责，谁驻村谁负责，谁检查谁负责，谁签字谁负责”的原则追究相关人员的责任。
六、相关要求
镇政府各办、中心、所、各村委会，各企业单位要根据实施意见要求，按照职能和属地管理原则抓好安全生产工作。
1.各办、中心、所和分管领导以及具体工作人员要按照职能和分工，在抓好业务的同时要抓好业务工作所涉及的安全生产工作。各办、中心、所负责的安全生产工作由分管领导和负责人落实专人具体负责，平时工作过程中形成的安全生产检查材料由各办、中心、所自行保管并复印一份报镇政府备存，在接受县级部门检查时各办、中心、所提供材料接受检查、年终检查完毕后，统一交镇政府归档备查。
2.各村委会及企业单位应成立安全生产工作领导小组，并确定专人负责安全生产管理工作，同时积极报送安全生产检查材料到镇政府备案待查。
3.如因工作需要，分管领导或责任人发生变动，由继任人按照本实施意见要求履行其分管工作或业务工作所涉及的安全生产职责。

 铜川镇党政综合办公室                    2022年4月24日印发
- 1 -